FAFEN
Instituto de Aposentadorias e FensÕes de Campo [-argo

ATA DA nnuNlÃo onuNÁnIA DO CoNSELHO GESTOR

Do FAPEN Do rrÊs nn NovEMBRo/2org

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta

minutos, na Sala de Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo

Largo, reuniram-se os membros do Conselho Gestor deste Instituto, a saber, Conselho

Administrativo e Conselho Fiscal, previamente convocados, para a apreciação do

resumo financeiro do mês de outubro de 2019, aprovação da Política de Investimentos

de 2020 e alocação dos recursos da Carteira de Investimentos do Fapen para o ano de

2020. Foi verificada a presença do Diretor Geral Sr. José Atilio Norberto, da secretária

Silmére Adriana Seguro Pianaro e dos conselheiros: Marcos Antonio Age, Domingas

Maria Fabricio Mozeleski, Edimar Gequelin, Margarete Schroeder Batista, Márcia

Carlotto Tottene - Presidente do Sindicato do Magistério Municipal. Inicia-se a reunião

com o Diretor Geral, Sr. José Atilio Norberto, e a seguir apresentou os processos de

aposentadorias para deliberação e aprovação pelo Conselho Administrativo, sendo eles:-

MARIA LTJIZA BAGIO - Aposentadoria Integral - Serviços Gerais; JOÃO CARLOS

PEREIRA - Aposentadoria Integral - Servente de Obras; REGINA RIBEIRO DO

VALE NORBERTO Aposentadoria Integral Auxiliar de Odontologia;

BERNADETH KAMINSKI MASSINHAM - Aposentadoria Integral Serviços

Gerais; MARCIA REGINA MASSUQUETTO - Aposentadoria Integral - Assistente

Fazendario, ESTER FRIZZAS - Aposentadoria Integral - Atendente de Serviços

Administrativos; LUCIANE CRISTINA BOARON ABBUD - Aposentadoria Integral -

Professora - 1o. Padrão; LUCIANE CRISTINA BOARON ABBUD - Aposentadoria

Integral - Professora 2o Padrão; JOELMA APARECIDA BONATTO VIEIRA -

Aposentadoria Integral - Professora - 1o. Padrão; JOELMA APARECIDA BONATTO

VIEIRA - Aposentadoria Integral Professora - 2o. Padrão; NIVA FATIMA

HAMMERSCHMIDT HARTMANN- Aposentadoria Integral - Professora; RUBIA

LAERCIA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS - Aposentadoria Integral -

Professora; MARIA LIJIZA FERREIRA - Aposentadoria por Idade e Tempo de

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr- CE
cNPJ 05.067 .27 410001 -1 1
Fone/Fax: (41) 3292-4217

Fmai ls '  ianfanend)omai l  com -  fanend)rro l  com hr

Professora; MARIA LIJIZA FERREIRA - Aposentadoria po, tdud"
"

f.,Jpo a. Nl\

contribuiçã"_n-r"ï,^,*r*r:ü:r" ""ffin
_y \

(&

FAPEN
Instituto de Aposentadorias e PensÕes de Cafiìpo Larga

Aposentadoria Proporcional por ldade - Serviços Gerais; SANTA LENI SABIM -

Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços Gerais; EDIVAL ALVES FERREIRA

- Aposentadoria Proporcional por ldade - Motorista de Veículo Pesado; SOLANGE

DA PIEDADE VIDAL DA CRUZ - Aposentadoria Proporcional por Idade * Auxiliar

de Educação Infantil; os quais foram devidamente aprovados pela presidente do

Conselho Administrativo e demais membros por unanimidade de votos; e, SALETE

MARIA PEREIRA - Aposentadoria Especial - Auxiliar de Enfermagem, o qual foi

negado por falta de amparo legal. Na sequência, o Diretor Geral apresentou o relatório

Íìnanceiro do mês de outubro de 2019, tecendo comentários a respeito da evolução

positiva, que atingiu a média geral de 1,62430Á (hum vírgula sessenta e dois quarenta e

três por cento) dos rendimentos da carteira de investimentos do Instituto. Em seguida, o

Diretor Geral apresentou a Política de Investimentos elaborada para 2020, conforme as

diretrizes da CMN 392212010 - alterada pela Resolução 460412017, tomando como base

informações dos índices econômicos previstos pelos bancos oficiais Caixa Econômica

Federal e Banco do Brasil, e previsões estipuladas pelo Comitê de Investimentos do

Fapen sendo os índices estabelecidos no seguinte: IPCA: 4,000Á, SELIC: 4,500Á,

INPC: 4,000Á, PIB: 1,50o/o, CÂVtgIO: R$ 5,00 e Índice Bovespa: 120.000 pontos,

apresentando também os percentuais para alocação dos recursos da Carteira de

Investimentos do Fapen para o ano de 2020. O Conselho Gestor aprovou a Política de

Investimentos de 2020 e a alocação dos recursos da Carteira de Investimentos do Fapen

para o ano de 2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi

lavrada a presente ata, que é assinada por todos os presentes.

Rua Gonçalves Dias,  no 870,  Centro,  Campo Largo,  Pr-  CEP 83.601-130
cNPJ 05.067 .27 4l00Ar1 1
Fone/Fax: (4 1) 3292-4217

Fmai ls '  ianfanen6)omai l  com -  fanend)rro l  com hr